(Vers. 20, 21.) *Ædificare autem Noe altare Domino, et tollens de cunctis pecoribus et volucribus mundis obtulit holocausta super altare, odoratusque est Dominus odorem suavitatis.* Si Deus omnia fecerat bona, et etiam valde bona, quid est quod tollens  
Nee de cunctis pecoribus et volucribus mundis, et sic obtulit holocausta? Nequaquam aliquid in sui  
natura immundum creatum est, sed ad comparati-  
onem melioris, quod bonum in sua natura est, quasi  
immundum putatur. Constructio quippe altaris,  
sanctæ Trinitatis confessio intelligenda est; de qua  
Dominus ascendens ad celos apostolis tradidit, di-  
cens, *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæ præcepi robis* (*Matth. ult.*). Super hoc  
altare fidei sumpsit ex omni pecore mundo, et ex  
omni ave munda, et obtulit hostias sanctas Domino  
placentes, rationabile obsequium sanctorum, per  
pecus enim mundum illi significati sunt, qui simpli-  
citer vivunt in Ecclesia, sensumque retinent inno-  
cencie, nec habent morsum malitiae. Porro per avem  
mundam illi intelliguntur qui in lege Domini medi-  
tantur die ac nocte (*Ps. 1*), qui possunt dicere cum  
Apostolo, *Nostra autem conversatio in celis est* (*Phil.*  
*1*), non quod naturaliter mundi essent, in iuiquita-

tibus concepti, et in delictis generati; sed quod jam A renati ex aqua et Spiritu sancto recte mundi appellebantur; et sic postmodum super altare fidei oblati sint Deo Patri, mortificati carne, vivificati autem spiritu. *Odoratusque est Dominus odorem suavitatis;* neque enim Deus odore carnium aut sanguine irrationalium pecorum delectatur: quod se utique nequamquam exquisisse per Isaiam prophetam testatus est; sed odoratus est, hoc est, delectatus, humani generis ad se conversionem et salutem credentium. Sequitur: *Nequaquam ultra maledicam terrae propter homines;* sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. Non igitur ultra percutiam omnem animantem sicut feci. Nequam enim post resurrectionem dominabuntur corporibus vias atque peccata, neque corruptioni subiectebunt et morti corpora, quae post resurrectionem ad gloriam immutata, incorruptionem et immortalitatem sunt accepta. Sequitur:

(Cap. IX. — Vers. 1 seqq.) *Benedixitque Deus Noc et filii ejus, et dixit ad eos: Crescite et multiplicamini, et implete terram; et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terrae, et super omnes vulneres coeli, cum universis quaerentibus in terra. Quoniam terror et tremor super animalia terrae precipitur, profecto esse super homines prohibetur, homo quippe brutis animalibus, non autem hominibus exterioris, natura praelatus est; et idcirco ei dicitur ut ab animalibus, et non ab homine timeatur: quia contra naturam superbiere est, ab aequali vellet timeri.* Sequitur: *Oves pisces maris manui vestre traditi sunt: et omne quod movetur et vivit, erit vobis in cibum, quasi olera virentia tradidi vobis omnia, exceptio quod carnem cum sanguine non comedetis. Morticiuum autem ad escam hominum usui non admisit, eo quod non occisorum, sed mortuorum animalium morbida caro est, nec apia adsalutem corporis, cuius causa sumimus alimentum. Illud vero quod in Actibus apostolorum praeceptum ab apostolis gentibus impositum, ut abstinerent gentes tantum a fornicatione, et ab immoraliis et a sanguine (Act. xv): id est, non ederent carnem ejus sanguinis non esset effusus, quod alii non sic intelligunt: id est, ut ne quis homicidio se contaminet, quod quidem aut isto aut alio quolibet modo: nam ista tantummodo observando nullo modo esse poterant Christiani; quis enim nesciat Noc et ejus filios significasse Jesum Christum et suos praedicatorum, qui a Deo Patre benedictionem perceperunt in coelestibus, in omni benedictione spirituali? qui tunc jussi sunt crescere et multiplicari, quando veluti de area egressi, de Hierusalem et Iudea dispersi, quasi terram ingredi praecipi sunt, dum eentes in mundo jussi sunt praedicare Evangelium omni creatura; et tunc spiritualiter creverunt in illis, sanctis videlicet discipulis, et copiosa multitudine ceterorum fidelium; et terror ac tremor eorum fuit super cuncta animalia terrae: gentes scilicet, quae more irrationalium pecorum vel animalium versabantur in mundo; et superbiores volentes coeli, sapientes utique mundi, qui more avium dum de creaturis vel elementis coeli et terra disputare nitebantur, quasi aves in coelum volare videbantur. Tunc etiam pisces maris manui illorum traditi sunt quando curiosi quique et actiones sacrae sectantes, et qui inserviunt quoque et pusilli, qui se defendere non valebant, dum expoliabant, quia more piscium eos devorabant; sed postea ad predicationem apostolorum, qui dudum aliena rapiebant, cooperant etiam propria largiri. Impletumque est illud quod antea propheti ex eorum persona eccevit, dicens: *Subjecit populos nobis, et gentes sub pedibus nostris. Et omne quod movetur et vivit, erit vobis in escam, quasi olera virentia tradidi vobis omnia* (Ps. XLVI): id est, ut eum qui ex circumcisione est, ita et qui ex gentibus par modo ad fidem recipiunt: sicut et Petro dictum est: *Surge, Petre, macta et manduca* (Act. x). Cumque ille renuendo discretione aliquando manducasse com-*

mune et immundum, dictum est illi: *Quod Deus purificabit, tu ne communie dixeris, id est, quos Deus gratuita miseratione ex vasibus irae vasa misericordiae per Spiritum sanctificationis renuntiando preterita peccata fecit, tu noli velut immundo rendere. Excepto quod carnem eum sanguine non comedetis: id est, cum praterita peccato eos ad fidem recipere non debetis; sed ipsi more aqua per confessionem in conspectu Domini effundere, aut certe in terra a se condere, in sua videlicet carne, ex qua ortum est, debent mortificare. Sed quia ista illis inter gentes agentibus, futurum erat illos persecutionem habituros ab infidelibus, mox ad consolationem eorum verba respondent: Sanguinem enim animalium vestrum requiram de manu cunctarum bestiarum; neque enim anima, quae res incorporea est in sua natura, sanguinem habet, vel bestiae bruta et absque ratione, pro quolibet facto aliquando Deo redditur sunt ratione; sed per sanguinem animae, vitam carnis volunt demonstrare. Bestias autem hoc in loco persecutores ex gentibus debemus intelligere, qui more bestiarum adversus Dei sanctos suam malitiam exercuerunt. Quod vero addidit: *De manu hominis,* eosdem persecutores tam ex Judaeis quam ex gentibus voluit demonstrare, quia ei homines sunt per naturam, et bestiae per saevitiam. Deinde subsecutus est: *De manu viri et fratri ejus requiram animam hominis.* Salvo intellectu historiae, quo justus judex Deus reddit unicuique juxta opera sua, secundum coepium ordinem allegorie, hominem quasi rationabilem virum et fratrem sanctis praedicatoribus, id est, apostolis et comitibus eorum Judaeos debemus intelligere, qui ex uno patre orti sunt, et de Abraham prosapia descenderunt, qui eosdem praedicatorum sanctos extra Synagogam fecerunt; et dum eos occiderunt vel persecuti sunt, arbitrari sunt se obsequium prestare Deo. Quibus Dominus promittit, id est, et persecutoribus ex gentibus, quasi irrationalibus bestiis; et hominibus, hoc est, Judaeis, quasi ratione viventibus, qui sibi secundum legem videbantur persequi apostolos: utrisque eos iuste persequentibus, per justum judicium puniendos esse promisit.*

(Vers. 6.) *Quicumque effuderit humanum sanguinem, effundetur sanguis ejus. Homines hoc in loco, sanctos volunt demonstrare, utpote rationales; quid est enim dicere: *Quicumque effuderit humanum sanguinem, effundetur sanguis ejus?* Ac si aperte dicas: *Quicumque eos temporali morte iniuste muletaverit, perpetua morte, hoc est, damnatione, punietur. Ad imaginem quippe Dei factus est homo.* Vere enim ad imaginem Dei illi conditi sunt, qui student quotidie mortificare membra sua, quae sunt super terram (Coloss. iii), et renovari spiritu mentis, qui secundum Deum creatus est (Ephes. iv), qui deponunt mendacium, et loquuntur veritatem proximis suis, cum quibus sunt in vicem membra. Sequitur:*

(Vers. 7.) *Vos autem crescite et multiplicamini, et ingredimini super terram, et implete eam.* Ad eosdem sanctos praedicatorum verba exhortatoria sunt, ut postposito timore quo corpus occiditur, et anima nihil impeditur, crescant, sive in virtutibus, sive in numerositate credentium multiplicentur; et ingrediantur super terram praedicando, et impleant eam docendo, et mirabile demonstrando Christi nomen in universa terra: quia dum hoc in hominibus, hoc est, Dei notitia, fides vel religio non erat, quasi absque cultore terra deserta et inhabitabilis erat. Sequitur:

(Vers. 12.) *Dixitque Deus: Hoc signum foderis, quod do inter me et vos: Arcum meum ponam in nubibus: et et signum foderis iner me et inter terram. Cumque obduxero nubibus caelum, apparabit arcus meus in nubibus: et recordabor foderis mei, quod pep'gi vobiscum. Arcus propter signum securitatis in celo positus est, ut ab omnibus inspici potuisset. Et ipsum signum in igne et aqua ostenditur, quia ex parte est cæruleus et ex parte rubicundus, quia utriusque ju-*

diciū testis est, unius videlicet facti, et alterius faciēndi. Quod testamentum posuit Deus inter se et homines, atque omnem animam vivam, ne perdat eam diluvio; areum qui apparet in nubibus, qui numquam nisi de sole resplendet; illi enim non pertinet diluvio separati ab Ecclesia, qui in prophetis et omnibus divinis Scripturis, tamquam in nubibus Dei agnoscunt Christi gloriam, non quæ sunt suam. Sex quippe aetatis humana finitur vita, quarum

A prima infansia est, secunda pueritia, tertia adolescētia, quarta juventus, quinta senectus, sexa senium, quæ sola morte terminatur: ita et sex aetatis finiendus est hic mundus, cuius prima ætas fuit ab Adam usque ad diluvium, quæ recte infantiae comparatur, quæ hinc appellata est, quod fari non potest: quam profecto aetatem primum dimergit oblitio, sicut ætas prima generis humani est deleta diluvio, ita et nunc nostri operis finiendus est liber.

## LIBER SECUNDUS.

Secunda namque saeculi ætas a Noe usque ad ipsum Abraham, velut pueritia fuit; et sic post diluvium, novum apparuit saeculum, quasi secunda humani generis ætas; ita et a nobis. Deo juvante, secundus incipiendus est liber. Sequitur:

(Vers. 20, 21.) *Cœpitque Noe vir agricola exercere terram, et plantavit vineam; bibensque vinum inebriatus est, et nudatus in tabernaculo suo. Quare vir justus inebriatus est, nisi forte inebriari vino posse nesciebat?* Neque enim ante diluvium leguntur homines vino utrū; et ideo specialiter de Noe scriptum est: *Plantavit Noe vineam. Vinea Domini Sabaoth, domus Israel est. Bib i de vino ejus. Sive ille calix hic intelligitur, de quo idem Dominus dicit: Potestis bibere calicem, quem ego bibitur sum (Marc. x), et, Pater si fieri potest, transeat a me calix iste (Matth. xxvi),* quo suam sine dubio significat passionem, sive quia vinum fructus est vineæ, hoc potius illo significatum est, quod ex ipsa vinea, hoc est, ex genere Israélitarum, carnem pro nobis et sanguinem, ut pati posset, assumptum; et inebriatus est, id est, passus est. Ibi namque nudatus est, id est, apparuit infirmitas, de qua dicit Apostolus: *Et si crucifixus est ex infirmitate (II Cor. xiii).* Unde Item dicit: *Infirmum Dei fortius est hominibus et stultum Dei sapientius est hominibus (I Cor. i).* Quod vero cum dictum esset: *Et nudatus est, addidit Scriptura: In domo sua, eleganter ostendit quod a suæ carnis gente, et domesticis sanguinis sui, unique Judeis, fuerat crucem mortemque passurus.* Sequitur:

(Vers. 22, 23.) *Quod cum vidisset Cham pater Chanan, verenda scilicet patris sui esse nudata, nuntiavit duobus fratribus suis foras; at vero Sem et Japhet pallium imposuerunt humeris suis, et incedentes retrorsum operuerunt verenda patris sui, facies corum aversæ erant, ut patris sui virilia non videarent. Proinde in duobus filiis, maximo et minimo, duo populi ligabantur, scilicet circumeisio et præputium; unam vestem a tergo portantes, sacramentum scilicet iam præterite Dominicæ pa-sionis; neque nuditatem patris intuerint, quia in Christi necem non consentiunt; et tamen honorant velamento, tamquam scientes unde sint nati. Medius autem filius, id est, populus Iudeorum; et ideo medius, quia nec primatum tenuit apostolorum, nec ultimus in gentibus creditit; vidit nuditatem patris, quia consensit in necem Christi; et nun iavit foras fratribus: per eum quippe in festatum est, et quodammodo publicatum, quod erat in prophetia secretum; ideoque sit servus fratrum suorum. Quid est enim aliud hodieque gens ipsa, nisi quedam serinaria Christianorum, bajulans legem et prophetas ad testimonium assertionis Ecclesie, ut nos honoremus per sacramentum, quod muniat illa per litteram? Sequitur:*

(Vers. 24 seqq.) *Erigilant autem Noe a vino; cum dicisset que fecerat ei filius suus minor, ait: Maledictus Chanan; servus servorum erit fratribus suis. Dix tique: Benedictus Dominus Deus Sem; sit Chanan servus eus. Dilatet Deus Japhet, et habitat in tabernaculo Sem. Querritur quare preceps Cham in patris offus, non in se ipso, sed in filio suo Chanan maledicetur: quia prophetatum est, terram Chanan eieciisse Chananis et debellatis, accepturos fuisse*

filios Israel, qui venerunt de semine Sem, intuendo et prævidendo quod longe fuerat post futurum. Unde factum est etiam illud, ut filium medium, hoc est, primogenitum joniorem ultimoque majorem, qui pecaverat in patrem, non in ipso, sed in filio ejus, suo nepote malediceret his verbis: *Maledictus Chanan; sit servus fratribus suis.* Chanan porro natus tuerat ex Cham, qui patris dormientis nec texerat, sed potius prodiderat nuditatem. Unde etiam secundos adjungit benedictionem duorum filiorum, maximi et minimi, dicens: *Benedictus Dominus Deus Sem, erit Chanan puer ejus: dilatet Deus Japhet, et habitat in tabernaculo Sem; quoniam enim sit Deus omnium gentium, quodammodo tamen proprio vocabulo, et in ipsis iam gentibus dicitur Israel. Et unde hoc factum est, nisi ex benedictione Japhet? in populo enim gentium, totum orbem terrarum occupavit Ecclesia. Hoc prorsus, hoc promulgabatur, cum diceatur: *Dilatet Deus Japhet, et habitat in tabernaculo Sem.* Sem quippe de cuius semine incarnatus est Christus, interpretatur nominatus. Quid autem nominatus Christo? cuius nomen jam ubique fragrat: ita ut in Canticis Canticorum, etiam in se præcedente prophetia, unguento comparetur effusus (Cant. xiv); in cuius dominibus, id est, ecclesiis, habitat gentium latitudo; nam Japhet, latitudo interpretatur. Ecce quo modis dilatat Deus Japhet, et habitat in tabernaculo Sem, id est, in ecclesiis, quas filii prophetarum apostoli construxerunt: secundum quod Paulus Apostolus fidelibus ex gentibus ait: *Qui aetatis illo tempore, sine Christo alienati a societate Israel, et peregrini testamentorum, et promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo (Ephes. ii).* Per haec verbis ostenditur quid nondum habitat Japhet in dominis Sem. Sed paulo post quenadummodum concludat advertimus. *Igitur jam, inquit, non estis hospites et peregrini, sed estis cives sanctorum et domestici Dei, superadisciati supra fundamentum apostolarum et prophetarum, ipso summo angulari lapide existente Christo Jesu (Ibid.).* Purro Cham, qui interpretatur calidus, medius Noe filius, tamquam se ab utroque discernens, et inter utrumque remanens, nec in primis Israélitarum, nec in plenitudine gentium, quid significat, nisi haëreticorum genus calidum, non spiritu sapientie, quo solent haëreticorum fervore primordia, et paem perurbare sanctorum? Multa quidem ad fidem catholicam pertinentia, dum haëreticorum calida inquietudine exagitantur, ut adversus eos detendi possint, et considerantur diligenter, et intelliguntur clarissimi, et instantius predicantur, et ab adversario mota quæstio discendi existit occasio: quoniam non solum qui sunt apertissime separati, verum omnes qui Christiano nomine gloriantur, et perdite vivunt, non absurde possunt veteri medio Noe filio ligari, passionem quippe Christi, quæ illius hominis nuditate significata est, et aumnitia proficit, et male agendo exhortant. De talibus ergo dictum est: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. 1).* Ideo Cham in lilio suo maledictus est, tamquam in fructu suo, id est, in opere suo. Unde convenienter et ipse filius ejus Chanan, interpretatur motus eorum, quod quid aliud est quam opus eorum? Sem vero et Japhet, tamquam circumcisio*

et præputium; vel, sicut alio modo eos appellat Apo-stolus, Iudeos et Græcos (*Rom. 1*), sed vocatos et justificatos: cognita quodammodo nuditate patris, qua significabatur passio Salvatoris, sumentes vestimentum posuerunt supra dorsa sua, et intraverunt aversi, et operuerunt nuditatem patris sui, nec vide-runt quod reverendo texerunt; quodam enim modo in passione Christi, et quod pro nobis factum est, ho-noram, et Iudeorum faciunt aversamur. Vestimentum significat sacramentum; dorsa, memoriam præ-teritorum, quia passio Christi eos illicet tempore quo habitat Japhet in domibus Sem, et malus frater in medio eorum, transactum celebrat Ecclesia, non adhuc prospectat futuram. Sem malus frater in filio sno, hoc est, in opere suo; puer, id est, servus est fratrū suorum, eum ad exercitationem patientie, vel ad profectum sapientiae, scienter utuntur boni malis. Sequitur:

(Vers. 28, 29.) *Vixit autem Noe post diluvium 550 annis, et impleti sunt omnes dies ejus 950 annorum, et mortuus est.*

(Cap. X. — Vers. 1 seqq.) *Hæ sunt generationes filiorum Noe: Sem, Cham et Japhet. Nati sunt eis filii post diluvium. Filii Japhet, Gomer, et Magog, et Madai, Javan, Tubal, et Mosoch, et Thyras. Hi septem filii Japhet possederunt terram in Asia, ab Amano et TAURO Coësriæ et Cilicia montibus, usque ad fluvium Tanain. Porro filii Gomer, Aschenez, et Riphah, et Togorma. Filii autem Javan, Elisa et Tharsis, Cethim et Dodanum. Ab his divise sunt insulae gentium in regionibus suis, unusquisque secundum lingua-ram et familiias in nationibus suis. Nomina locis et gentibus relinquentes, e quibus postea immunita sunt plurima: cetera permanent ut fuerunt. Sunt autem Gomer, Galatae; Magog, Scythæ; Madai, Medi; Javan, Iones, qui et Graeci, unde et mare Ionium appelle-tur; Tubal, Iliri, qui et Hispani, a quibus postea Celtiberi nuncupati sunt; Mosoch, Cappado-ces, unde et urbs eorum usque hodie apud eos Ma-zechia dicuntur; Thyras, Thracæ, quorum non satis immunita omni vocabulo est. Hæ inaque septem gentes, quas de Japhet stirpe venientes membroravi, ad Aquilonis partem habuant. Filii Gomer: Aschenez et Ri-phah et Togorma. Aschenez, Graeci Rheginos vocant; Riphah, Paphlagonas: Togorma, Phrygas. Filii Ja-van: Elisa et Tharsis, Cethim et Dodanum. Cethim sunt Cittii, a quibus badique urbs Cypræ, Cittium nominatur; Dodanum, Rhodii. Omnes pene insulae, et totius orbis littora, terræque mari vicina Graecis accolis nuncupatae sunt, qui, ut supra diximus, ab Amano et TAURO montibus omnia maritima toca usque ad Oceanum possederunt Britannicum. Sequitur:*

(Vers. 6, 7) *Fili Cham, Chus et Mesraim, Phuth et Chanaan. Chus hodieque ab Hebreis Æthiopia nuncupatur; Mesraim Ægyptus; Phuth Libyæ, a quo ei Mauritania Buvius usque in præsens Phuth dici-tur, omnissime circa regio Phutensis nuncupatur. Modo tamen in una tantum eliminatis ejus parte anti-quum Libyæ nomen residet, et reliqua terra vocatur Africa. Porro Chanaan obtinuit terram quam Iudei deinceps possederunt, ejectis Chananæis. Filii Chus, Saba, et Evila, Sabatha et Rema, Sabatacha. Saba, a quo Sabæi; Evila, Gethuli, in parte remotioris Afri-ca, eremo coharentes; Sabatha Sabatheni, qui nunc Astvari nuncupantur. Reua vero et Sabatacha paulatim antiqua vocabula perdiderunt, et quæ nunc pro veteribus habeant, ignoratur. Filii Saba, a quo diximus appellatos Salæos: interpretatur autem nunc Saba, Arabia. In LXXI psalmo, ubi nos habemus, *Reges Arabum et Saba munera offerunt, in Hebreo scriptum est, Reges Saba.* Dadai, gens est Æthiopæ in occidental plaga. Sequitur:*

(Vers. 8 seqq.) *Porro Chus genuit Nembroth; ipse crepit esse potens in terra, et erat robustus venator coram Domino. Ab hoc exivit proverbium: Quasi Nembroth robustus venator coram Domina. Sic ergo intel-ligendus est giganstus iste venator contra Dominum. Quid*

A autem hic significatur hoc nomine, quod est venator, nisi animarum terrigenarum deceptor, oppressor, extinctor? Et idecirco dictus est robustus venator contra Dominum, pro eo quod homines abstrahebat a cultu divino. Sequitur: *Fuit autem principium regni ejus Babylon et Aracha, et Achad et Chalanne in terram Sennaar. Nembroth filius Chus arripuit insueitam prior in populis tyramidem, regnauitque in Babylone, quæ ab eo, quod ibi confusa sunt linguae turrim aedi-ficantium. Babel appellata est. Babel enim inter-pre-tatur confusio. Aracha, hæc est Edissa civitas. Achad, quæ nunc dicitur Nisibis; Chalanne, postea verso nomine a Seleuco rege dicta est Seleucia. Sequitur:*

(Vers. 11, 12.) *De terra illa egressus est Assur, et edificavit Niniven, et plateas circitatis, et Cale; Resen quoque inter Niniven et Cale: haec est civitas magna. Quod vero dictum est de terra Sennaar, quæ pertinebat ad regnum Nembroth, exiisse Assur, et adfuisse Niniven, et alias quas construxit civitates, longe postea factum est, quod ex hac occasione perstrinxit propter nobilitatem regni Assyriorum, quod mirabiliter dilatavit Ninus, Beli filius, conditor civitatis magnæ, Ninivæ, enijs civitatis nomen ex illius no-mine derivatum est, ut a Nino Ninive vocaretur. Assur autem, unde Assyria, non sicut in filiis Cham, sed in filiis Sem reperitur, qui sicut Sem maximus filius. Unde apparet de progenie Sem exortus fuisse, qui postea regnum gigantis illius obtinerent, et inde pro-eederent, atque alias conderent civitates. Sequitur:*

(Vers. 13, 14.) *At vero Mesraim genuit Ludim, et Anamim, et Balaubim, Nepuim, et Petrusim, et Chaluim; de quibus egressi sunt Philistim et Capturim. Exceptis Labaim; a quibus Libyæ postea vocati sunt, qui prius Phuthiæ vocabantur; et Chaluum, qui deinceps Philistini appellantur sunt, quos nos corrup-te Palestini dicimus; ceteræ sex gentes ignotæ nobis sunt, quia bello Æthiopio subversæ, atque ad oblivionem præteriorum nominum pervererunt. Possederunt autem terram a Gaza usque ad extremos limes Ægypti. Sequitur:*

(Vers. 15 seqq.) *Chanaan autem genuit primogenitum suum Sidonem, et Cethæum, et Jebusæum, et Amorræum, et Gergesæum, et Evæum, et Arachæum, Sinæum et Aradium, Samariten et Amathæum. De Chanaan primus natus est Sidon, a quo urbs in Phœnicie Sidon vocatur. Arachæus, qui Arebas condidit, oppidum in radicebus Libani situm. Aradii sunt, qui Aradium insulam possederunt angusto freto a Phœnicie separatam. Samarii, a quibus Emissa nobilis Coësriæ civitas; hanc Macedones, qui post Alexandrum morientem regnaverunt, Epiphaniam nuncupaverunt. Et fuit terminus Chanaaneorum a Sidone, donec venias in Gerara, et usque ad Gazam pergen-tibus Sodomam et Gomorram, et Adamam et Se-boim, usque Lezen, quia ceteræ civitates, Sidon videlicet et Gerara, et Sodoma, et Gomorra, et Adama, et Seboim, notæ sunt nominibus suis. Funt itaque omnes filii Cham, hoc est, medii filii Noe, quatuor, et nepotes quinque ex uno ejus filio, pronepotes duo ex nepote uno, et fit eorum summa undecim. Quibus enumeratur, hinc redditur ad altum filium Cham, qui vocatur Mesraim; et commemorantur quos genuit, non tamquam singuli homines, sed nationes septem, et de sexta veluti de sexto filio, gens commemoratur exisse que appellatur Philistum, unde fiant octo. Inde iterum ad Chanaan redditur, in quo filio male-dictus est Cham, et quos genuit, undecim nominantur. Deinde usque ad quos lines pervenerint, com-memoratis quibusdam civitatibus dicitur, ac per hoc in filiis nepotibusque computatis de progenie Cain tringita et unus geniti referuntur. Sequitur:*

(Vers. 21.) *De Sem quoque nati sunt potre omnium filiorum Heber, fratre Japhet magiore. Restat com-memorare filios Sem, maximi filii Noe; ad eum quippe gradatim generationum istarum pervenit a minimo exorta narratio. Sed unde incepit commemorari filii Sem, habet quidam obscuritatis, quod exposi-*

tione illustrandum est, quia et multum ad rem pertinet, quam requirimus; sic enim legitur: *Et Sem natus est, et ipsi patri omnium filiorum Heber fratri Japhet majori. Ordo verborum est: Et Sem natus est Heber, qui Sem pater est omnium filiorum. Si ergo patriarcham intelligi voluit omnium, qui dicitur stirpe eius exorti sunt, quos commemoratura est, sive sint filii, sive sint nepotes et prouepotes. Sequitur:*

(Vers. 22.) *Fili Sem, Elam, et Assur, et Arphaxat, et Lud, et Haram. Ita ab Euphrate fluvio, partem Asie usque ad Iudicium oceanum teneunt. Est autem Elam a quo Elamiae principes Persidis, quod de Assur antea jam dictum est. Sequitur:*

(Vers. 23.) *Fili Haram, Hus, et Ul, et Jezer, et Mes. At vero Arphaxat genuit Sala, de quo ortus est Heber. Arphaxat a quo Chaldæi, Lud a quo Lydi, Haram a quo Syri, quorum metropolis est civitas Damascus. Filii Haram, Hus, et Ul, et Jezer, et Mes; Hus Thraconitis et Damasci conditor, inter Palestinam et Cœlesyriam tenuit principatum, a quo Septuaginta interpres in libro Job, ubi in Hebreo scribitur terra Hus, regionem Austritatem transulerunt. Ul a quo Armeni, Jezer a quo Carmani seu Garib. Sequitur:*

(Vers. 24 seqq.) *At vero Arphaxat genuit Sala, de quo ortus est Heber. Non sane istum Heber genuit Sem, sed ab illo quartus in primogenitorum serie reperitur. Sem quippe inter alios filios genuit Arphaxat. Arphaxat autem genuit Sala, de quo ortus est Heber. Non itaque frustra ipse primus est natus in progenie veniente de Sem, et prælatus est etiam filiis, cum sit quartus nepos; nisi quia verum est quod traditur, ex illo Hebreos cognominatos esse, tamquam Hebreos; cum et alia possit esse opinio, ut ex Abraham, tamquam Abrahe dicti esse videantur. Sed ministrum hoc verum est, quod ex Heber Hebrei appellati sunt, ac deinde, una detruncata littera, Hebrei: quam linguam solus Israel populus potuit obtinere, in quo Dei civitas et in sanctis peregrinata est et in omnibus sacramento aduntrata. Igitur filii Sem prius nominantur; deinde ex uno eorum nati sunt quatuor nepotes ejus. Itemque alter filiorum Sem genuit ejus nepotem, atque inde abnepo, Heber. Genuit autem Heber duos filios, quorum unum appellavit Phaleg (1 Par. 1), quod interpretatur divindens. Deinde Scriptura subjungens, ratione inquit hujus nominis reddens, *Quia in diebus, inquit, ejus divisa est terra.* Hoc autem quid sit, post apparet. Alius vero qui natus est ex Heber, genuit duodecim filios; ac per hoc sunt omnes geniti de Sem viginti septem. In summa igitur omnes progenii de tribus filiis Noe, id est, quindecim de Japhet, tringita et unus de Cham, viginti septem de Sem, sunt septuaginta tres. Deinde Scriptura sequitur, dicens:*

(Vers. 31.) *Hi filii Sem in tribubus suis, secundum linguas suas, in regionibus suis, et in gentibus suis. Itemque de omnibus: Haec, inquit, tribus filiorum Noe secundum generationes eorum et secundum gentes erum. Ab his dispersarunt sunt insulae gentium super terram post diluvium. Unde colligitur septuaginta tres, vel potius, quod postea demonstrabitur, septuaginta duæ gentes tunc fuisse, non homines. Nam et prius cum fuissent commemorati filii Phaleg, ita concludsum est: Et his segregatæ sunt insulae gentium in terras eorum, unusquisque secundum linguam suam in tribubus suis, et in gentibus suis. Jam vero in filiis Cham quodam loco apertius commemorare sunt, sicut superius ostendit: Mesraim genuit eos qui dicuntur Ludium, et eodem modo exteræ usque ad septem gentes; et numeratis omnibus postea concludens, *Hi filii Cham, inquit, in tribubus suis, secundum linguas suas in regionibus suis.* Propterea ergo multorum filii non sunt commemorati, quia gentibus aliis nascendo accesserunt alii, ipsi autem facere gentes nequiverunt. Nam qua alia causa cum filii Japhet octo enumerentur, ex duabus eorum tantum filii nati commemorantur; et cum filii Cham quatuor nominantur, ex tribus tantum qui nati sunt adjiciuntur;*

A tur; et cum filii Sem nominantur sex duorum tantum posteritas attexitur? Numquid cæteri sine filiis remanserunt? Absit hoc credere. Sed gentes propter quas commemorari digni essent, non ut que fecerunt: quia sicut nascebantur, ab his gentibus addebat. Cum ergo in suis linguis iste gentes fuisse referantur, reduc tamen narrator ad illud tempus quando nostra lingua omnium fuit, et inde iam exponat quid acciderit, ut linguarum diversitas nasceretur. Sequitur:

(Cap. XI. — Vers. 1 seqq.) *Erat autem terra labii unius, et sermonum eorumdem. Cumque proficerentur de Oriente, invenierunt campum in terra Sennaar, et habitaverunt in eo. Dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni. Habueruntque lateres pro sozis, et bitumen pro cæmentio. Et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cuius culmen pertingat ad cælum; et celebremus nomen nostrum, ant quam dividamur in universas terras. Ita civitas quæ appellata est confusio, ipsa est Babylon, cuius mirabilem constructionem etiam gentium commendant historiæ. Babyloni quippe interpretatur confusio. Unde colligitur gigantem illum Nemiroth fuisse illius conditorem, quod saepius fuerat intimatum. Ubi cum de illo Scriptura loqueretur, ait: *Initium regni ejus fuit Babylon:* id est, quæ civitatum cæterarum gereret principatum, ubi esset tamquam in metropoli habitaculum regni, quamvis perfecta non fuerit usque in tautum modum; quantum superba cogitabat impietas: nam nimis disponebatur altitudo, que ducia est usque ad cœlum, sive unius turris ejus, quam moliebantur inter alias esse præcipua: soleat enim superbiam stultitia sequi, et humilitatem sapientia. Sequitur:*

(Vers. 5, 6.) *Descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrim, quam ædificabant filii Adam, et dixit: Ecce unus est populus, et unum labium omnibus: cœperuntque hoc facere, nec des stent a cogitationibus suis donec eas opere impleant? Descendit Dominus videre civitatem et turrim, quam ædificabant filii Adam; hic es, non filii Dei, sed filii hominum: id est, illa societas secundum hominem vivens, quam terrenam dicitur civitatem. Non loco movetur Deus, qui ubique est totus semper, sed descendere dicitur, cum aliquid facit in terra: quod præter usitatum naturæ cursum mirabiliter factum, præsentiam quodammodo ejus ostendit. Nec yidente dicitur ad tempus, qui numquam potest aliquid ignorare, sed ad tempus videre et cognoscere dicitur, quod videri et cognosci faciat. Non sic ergo videbatur illa civitas, quo modo eam Deus videre fecit, quando sibi quantum displiceret, ostendit; quamvis possit intelligi Deus ad illam civitatem descendisse, quia descendebunt angeli ejus, in quibus habitat: quia per angelos descendebat, qui in angelis descendenteribus erat. Et bene, non ait, Venite, et descendentes confundite; sed, *Confundamus ibi linguam eorum,* ostendens ita se operari per ministros suos, ut sint etiam ipsi cooperatori Dei. Nec sic loquitur angelis Deus, quomodo nos invicem nobis vel Deo, vel angelis, vel ipsi angeli nobis, sive per illos Dominus nobis; sed ineffabili suo modo; nobis autem indicatur hoc nostro modo. Dei quippe sublimior ante sumum factum locutio, ipsius sui facti est immutabilis ratio, quæ non habet sonum strepitem atque transennem, sed viu semperne manem, et temporaliter operantem. Haec loquitur angelis sanctis; nobis autem longe positis, per angelos, secundum modum nostræ capacitatis. Quando autem etiam nos aliquid talis locutionis interioribus auribus capimus, angelis propinquamus. Illud sane quod dictum est: *Nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere impleant,* non est dictum confirmando, sed tamquam interrogando, sicut solet a communiantibus diei. Sic ergo accipendum est, tamquam dixerit: Nonne omnia deficient ex illis, quæ conati sunt facere? Sed si ita dicator; non exprimet communiantem, quoniam vocem pronuntiantis non possimus scribere. Sequitur:*

D

(Vers. 7 seqq.) *Venite igitur, descendamus et confundamus ibi lingvas eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui.* A'que ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, et cessaverunt adificare civitatem, et idcirco vocatum est nomen Babel, quia ibi confusum est labium universae terrae; et inde dispersit eos Dominus super faciem cunctarum regionum. Merito autem malus punitur affectus, etiam cui non succedit effectus. Genus vero ipsius potest quale fuit? Quoniam dominatio imperantis in lingua est, ibi damnata est superbia: ut non intelligeretur iubens hominum, qui noluit intelligere, ut obediret Deo iubenter. Sic illa conspiratio dissoluta est, cum quisque ab eo, quem non intelligeret, abscederet; nec se, nisi enim quo loqui poterat, aggregaret. Et per linguas divisa sunt gentes, dispersae per terras, sicut Deo placuit, qui hoc modis occultis nobisque incomprehensibilibus fecit. Ex illis igitur tribus hominibus Noe filiis, septuaginta duæ linguae per terras esse cœperunt, quæ crescendo ad insulas pervenirunt. Ancus est numerus autem gentium multo amplius quam linguarum. Primum autem post diluvium inter homines Nembroth, filius Chos, nova imperii cupiditate tyramnidem arripuit; regnavitque in Babylonie, quæ ab eo quod ibi confusæ sunt linguae, B Babel appellata est, quod interpretatur confusio: enijs adhuc turris idem Nembroth existit auctor. Qui pro eo quod ultra naturam suam cœli alta penetrare contendit, non incongrue diabolo comparatur; qui cogitatione cordis sui intumescens, super sidera exaltare se voluit, id est, super omnem potestatem angelorum, Deo se coquare disponens, dum dicit: *Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo.* Quid autem dicitur, venator, quid signileatur hoc nomine, nisi animarum terrigenarum deceptor, et capiens homines ad mortem? Turris eius, superbia hujus mundi est, vel impia dogmata hereticorum; qui postquam moti sunt ab Oriente, id est, a vero lumine recesserunt, et venerunt in monte Sennar, qui interpretatur excessio demum, statim adversus Deum impietas suæ aedificaverunt turrim, ac dogmatum superbiam nefario ansu coinxerunt, volentes curiositate non licita ipsius cœli alta penetrare; sed sicut illi per superbiam ab una lingua in multa divisi sunt, ita et heretici ab unitate lidei et confessionis segregati, inter se diversitate erroris quasi per dissonaniam linguae invicem seceruntur; et quos armat adversus Deum elatae conspirationis perniciosa consensio, rursus intendente dogmatum discordia, dividit oborta repente confusio. Quos quidem ipsa Trinitas dannat in quam offendunt; ipsa eos dispergit, dum dicit: *Venite, descendamus et confundamus lingvas eorum:* in varietate unius erroris, sive schismatis. Eo autem tempore quando linguarum facta est varietas, in sola domo Heber, quæ amea fuit lingua remansit. Ita et nunc in sola Ecclesia, quæ est domus Christi, unitam esse confessionem, et fideli pacem, divisis omnibus reprobis, restat. Benedictis igitur duobus filiis Noe, atque uno in medio eorum maledicto, deinceps usque ad Abraham de justorum aliquorum, qui pie Deumolerent, commemoratione silentium est. Nec eos definisse crediderim, sed et omnes commemorarentur, nimis longum fieret; et haec esset historica magis diligentia, quam prophetha providentia. Illa itaque exequitur litterarum sacrarum scriptor istarum, vel pölitus per eum Dei Spiritus, quibus non solum narrantur præterita, verum etiam prænuntiantur, quæ tamen pertinent ad civitatem Dei: quia et de hominibus qui non sunt cives ejus, quidquid hic dicitur ad hoc dicitur, ut illa ex comparatione contraria vel proficiat vel emineat. Non sane omnia quæ gesta sunt narrantur, aliiquid etiam significare putanda sunt; sed propter illa quæ aliquid significant, et illa quæ nihil significant, attexuntur: solo enim vomere terra proscinditur; sed ut hoc fieri possit, etiam cetera aratri membra necessaria sunt,

A et soli nervi in ciatura, atque hujusmodi vasis miscis aptantur ad cantum, sed ut aptari possint, et cetera in compaginibus organorum, quæ non percuntur a canentibus, his, quæ percussa resonant, connectuntur. Item in prophetica historia dicuntur et aliqua, quæ nihil significant, sed quibus adherunt, quæ significant, et quodammodo religentur. Propter hœc ergo Scriptura divina cùm terrenam civitatem in Babylone, hœc est, in coiunctione monstrasset, ad patriarcham Sem recapitulando revertitor, et ordinantur inde generationes usque ad Abraham, communiorato etiam numero annorum, quanto quisque ad hanc seculi pertinente genisset filium, quanto quisque vixi-<sup>set</sup>. Ubi certe agnoscendum est, quod ante promiseram, ut quare sit dictum, de filio Heber, nomen ejus Phaleg, quia in diebus ius divisa est terra: quid enim aliud intelligendum est, terram esse divisa? nisi diversitatē linguarum? Omissis ergo ceteris filiis Noe ad hanc rem non pertinentibus, illi connectuntur in ordine generationum, per quos possit ad Abraham perveniri, sicut illi connectebantur ante diluvium per quos pervenirebant ad Noe generationibus quæ propagata sunt ex illo Adam, filio, qui est appellatus Seli. Sic ergo incipit generationum istarum continet. Sequitur:

(Vers. 10 seqq.) *Hæc generaciones Sem. Sem centum erat annorum quando genuit Arphaxat, biennio post diluvium. Porro Arphaxat cum esset triginta quinque annorum, genuit Sale. Sale quoque trigesimo octauo anno genuit Heber.* Sicut supra minori etiam cōpissent enumerari filii Sem, qui singulæ gentes singulæ procreantur, primus est commendatus Heber, cum sit pronepos ipsius Sem, hoc est, quartus inveniatur ab illo exoriens. Quia ergo in ejus familia remansit haec lingua, divisa per alias lingvas gentes ceteris, quæ lingua prius humano generi non immerito creditur fuisse communis, ideo deinceps Hebreæ est nuncupata; tunc enim opus erat eam distinguere ab alijs linguis nomine proprio, sicut aliæ quoque vocatae sunt nominibus propriis. Quando autem erat una, nihil aliud quam humana lingua vel humana locutio vocabatur, qua sola universum genus humanum loquebatur. Sequitur:

(Vers. 16.) *Vixit autem Heber triginta quatuor annis, et genuit Phaleg.* Dixerit aliquis: Si in diebus Phaleg filii Heber divisa est terra per linguas, id est, homines, qui tunc erant in terra, ex ejus nomine positus debuit appellari lingua illa, quæ fuit omnibus antea communis. Sed intelligendum est ipsum Heber propterea tale nomen imposuisse filio suo, ut vocaretur Phaleg, quod interpretatur divisio, quia tunc ei natus est quando per linguas terra divisa est, id est, ipso tempore: ut hoc sit quod dictum est: *In diebus illius divisa est terra;* nam nisi adhuc Heber viveret quando linguarum facta est multitudo, non ejus nomine nomen acciperet lingua quæ apud ipsum potuit permanere. Et ideo credendum est ipsum fuisse primam linguan quæ antea erat omnibus communis, quoniam de poena venit illa multiplicatio, mutatioque linguarum, et utique præter hanc poenam debuit esse populus Dei. Nec frustra lingua hæc est quam tenuit Abraham, nec in omnes filios suos transmittere potuit, sed in eos tantum qui propagari per Jacob, et insignius atque eminentius in Dei populum coalescentes, Dei testamento et strpem Christi habere potuerunt. Nec Heber ipse eundem lingnam in universum progeniem suam refudit, sed in eam tantum cuius generationes perdicuntur ad Abraham. Quapropter etiam si non evidenter expressum est fuisse aliquod pliū genus hominum, quando ab impiis Babylonie condebatur, non ad hoc valuit haec obscuritas, ut querentes fraudaretur, sed potius exerceretur intentio. Cum ergo querimus in illis septuaginta duabus gentibus civitatem Dei, non possumus affirmare illo tempore quo erat eis labium, id est, lingua una, tunc jam genus humani alienatum fuisse a cultu veri Dei, ita ut in solis istis generationibus